CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Atto d’indirizzo presentato dal Consigliere Marabita in
| data 04.04.2017, prot. n. 45153 riguardante la “Tutela del paesaggio
: rural .

N.31

Data 20.06.2017

e CONSIGLIERI PRES: |AS8 CONSIGLIERT PRES |ASS
“ﬁ 1) LA PORTA ANGELO (Gruppo Misto) X 16) BRUGALETTA DAVIDE (MSS) X
5257 MIGLIORE VITA (UD.C) X 17) DISCA SEBASTIANA (MSS) X

% 5 5 MASSARI GIORGIO (P.D) X 18) STEVANATO MAURIZIO (M55) X
" #11'4) TUMINO MAURIZIO (Gruppo misto) X | 19) SPADOLA FILIPPO (M5S) X

- |5 LO DESTRO GIUSEPPE (Gruppomiste) | X 20) LEGGIO GIANLUCA (MSS) X

"7 | MIRABELLA GIORGIO (Gruppomist) | X 21) ANTOCI FRANCA (M55) X
__ - -_ﬁ:mnmo ELISABETTA (Gruppo Misto) | X 22) FORNARO DARIO (M5S) X
[:4A¢| 8 TRINGALI ANTONIO (M3S) X | 23) LIBERATORE GIOVANNI (M5S) X
B ’Si'émvom MARIO (P.)) X 24) NICITA MANUELA (UDC) X

i 10) JALACQUA CARMELQ (Citta/MCI) X [25) CASTRO MIRELLA (PARTECIPIAMO) X

- i 19y praSTA MARIO (P.D) X |26 GULINO DARIO (M5S) X

i IACONO GIOVANNI (PARTEC,) X 27) PORSENNA MAURIZIO (M55) X

¥ 'MORANDO GIANLUCA (Citt/MCD) X |28) SIGONA GIOVANNA (M5S) X
:‘ 7 [ FEDERICO ZAARA (MSS) X 29) LATERRA ROSA GIANLUCA (M5S) X
"y ISFAGOSTA MASSIMO (M5S) X |30) MARABITA MARIA (MsS) X

s PRESENTI 17 ASSENTI 13
20 Vistu che il numero degli intervenuti 2 legale per la validita della runione, assume ln presndenzu. il Vice Presidente Sig.ra Zaara Federico i
.;1:-."1- £ H.':’quale con |'assistenza del Segretario Generale del Comune, dott. Vito V. Scalogna dichiara aperta la seduta,

Il Dirigente

11:

Parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria
11 Responsabile di Regioneria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Segretario Generale




IL CONSIGLIO

Visto I'atto d’indirizzo presentato dal consigliere Marabita Marabita in data 04.04.2017, prot. n. 45153
riguardante la “Tutela del paesaggio rurale” che di seguito si riporta:

“Considerato che la tutela del paesaggio & interesse prevalente su qualunque altro interesse pubblico
e privato secondo i principi costituzionali (art. 9), le leggi e la giurisprudenza costituzionale ed
ordinaria;

Considerato che, nello specifico, & interesse della collettivita ragusana la preservazione del territorio
attraverso proposte realizzabili sia in campo rurale, socizle ed economico;

Considerato che le campagne del territorio ragusano sono costellate di caseggiati rurali abbandonati
e di terreni incolti in conseguenza dello spopolamento delle stesse e dell’abbandono di gran parte
delle masserie di piccole e medie dimensioni;

Considerato che i proprietari di tali immobili non si interessano alla coltivazione dei propri terreni
ed hanno anche seri problemi di custodia dei caseggiati rurali, soggetti a crolli, ruberie e vandalismi
vari ed in gran parte dei casi totalmente abbandonati a se stessi;

Considerato che la proprieta, oltre ad essere un bene privato, & anche un bene sociale e di pubblica
utilita;

Considerato che a Ragusa, come ovunque, vi & un elevata percentuale di disoccupazione, ancor piil
giovanile, ed indigenza, accentuate dalla crisi economica;

Considerato , alla luce di quanto sopra, che nel territorio del Comune di Ragusa potrebbe crearsi le
condizioni per coniugare masserie abbandonate e terreni incolti con disoccupazione giovanile ed
indigenza, dove il Comune potrebbe farsi garante ed interlocutore tra proprietari che non sanno
come utilizzare e custodire la loro proprieti e persone, disoccupate o indigenti, desiderose di
dedicarsi all’attivita agricola, fornendo loro adeguati incentivi economici, utilizzando a tale scopo le
royalties del petrolio che, tra I’altro hanno anche la specifica destinazione di fare fronte ai dlsagl del
territorio e di rilanciarne le attivitd economiche ed agricole;

PROPONE ED IMPEGNA

L’Amministrazione comunale ad avviare uno studio circa la fattibilitd di una tale imiziativa
accertando, previo censimento degli immobili rurali abbandonati e dei terreni incolti, Ia
disponibilitd dei proprietari degli stessi e renderli fruibili-e la disponibilita a coltivarli di giovani
disoccupati ed indigenti desiderosi di dedicarsi all’attivitd agricola, utilizzande per gli incentivi
economici le royalties del petrolio ed altre entrate a disposizione del Comune, dando, in tal senso,
mandato agli uffici competenti.

Udita la relazione del consigliere comunale Maria Marabita;
Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di pari data che qui si intende
richiamato;

Visto I’art. 12, 1° comma deila L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 7 voti favorevoli e 5 astenuti ( conss. Federico, Disca, Spadola, Leggio, La Terra), espressi per
appello nominale dai 12 consiglieri presenti su 7 votanti come accertato dal Presidente con I’ausilio dei
consiglieri scrutatori Spadola e Marabita, assenti i consiglieri Laporta, Tumino, Lo Destro, Mirabella,
Marino, Tringali, Ialacqua, D’Asta, Morando, = Agosta, Brugaletta, Stevanato, Antoci, Fornaro,
Liberatore, Gulino, Porsenna, Sigona;



DELIBERA

F

Di approvare il superiore Atto d’Indirizzo presentato dal consigliere Marabita in data 04.04.2017, prot. n.
45153 riguardante la “Tutela del paesaggio rurale”, che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Parte Integrante: Atto d’'Indirizzo



Letto approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESID ELAJONSIGLIO COMUNALE.
Sig.ra a fegderico
IL CONSIGLIERE ANZIAN IL. SEGRETA
Sig. ra Sqnia Migliore dott. Vito
|
L] ik (
II'spttoscritto messo comunale Jattesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’ Albo Pretorio il

el G- 0 e € 1 affissa fino al............. {0 ol 1l per quindici giorni consecutivi.

E.‘on os¥ervazionifsenza osservazioni
IL MEBSREQ.COMINALBRE
U, 2017 (Salonie Francesco)

Ragusa, B.....ceveee D rrernvenronses
+ CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIB

D Certifico che la deli
coimma 2° della L.R. n.

ione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecuti¥a ai sensi dell’ast. 12,

IL SEGRETARIO
Ragusa, It

Il sottoscritto messo comunale attesta ¢ ia della presente deliberaziop€ & rimasta affissa all’ Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal........5. L. 81N al............. owiia

Con osservazioni / senza osservazioni
IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBJICAZI DELLA DELIBERAZIONE
Vista I’attestazione del messo comunale, ce;,-ti che la presente deliberazione, & rimasta affissa all’ Albo
Pretorio di questo Comupe il giorno........... L1AM.2011...ed @ rimasta Bffissa per quindici giomi consecutivi

decorrenti dal............. 2.7.ﬁlﬁ.nn....senm posizione, I SEGRETARIO\GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA’ DI RAGUSA

pr Copia conforme da servir

EGR/ET 10 GENERALE
wkousa, a .. LT 510 201

L’I$trutt regD%‘ '%.m'%‘ui' .
Du.F' v“! S, .
4




i

Protocollo N.00451B3/2017 del 04/04/2017

COMUNE DI RAGUSA
Comune di Pagusa

il

g 0 sogtﬂ“Z‘ﬂ‘e
consliiare
-

Parte integrant o
alla delibe

ATTO D! INDIRIZIZZO

IL CONSIGLIO COMUNALE Di RAGUSA

CONSIDERTO che la tutela del paesaggio & Interesse prevalente su qualunque altro interesse pubblico e
privato secondo | principi costituzionali (art. 9), le leggi e la giurisprudenza costituzionale ed ordinaria;

CONSIDERATC che, nello specifico, & interesse della collettivity ragusana la preservazione del territorio
attraverso proposte realizzabill sia in campo rurale, sociale ed economico;

'CONSIDERATO che le campagne del territorio ragusana sono costellate di caseggiati.rurali abbandonati e di
terreni incolti in conseguenza dello spopolamento delle stesse e dell'abbandono di gran parte delle
masserie di piccole e medie dimensioni;

CONSIDERATO che I proprietari di tali immabili non si interessana alla coltivazione dei propri terrenj ed
hanno anche seri problemi di custodia dei casegglati rurali, soggetti a crolli, ruberie e vandalismi vari
ed in gran parte dei casf totalmente abbandonati a se stessi;

CONSIDERATO che la proprieta, oltre ad essere un bene privato, & anche un bene sociale e di pubblica
utilita;

CONSIDERATQ che a Ragusa, come ovungue, vi & un elevata per:centisale-diﬁisoccupazione; ancordi-pitl —
giovanile, ed indigenza, accentuate dalla crisi economira:

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, che nel territaria del Comune di Ragusa potrebbero crears!

le condizioni per coniugare masserie abbandonate e terreni incolt? con disoccupazione giovanile ed
indigenza, dove il Comune potrebbe farsi garante ed interlocutore tra proprietari che non sanno come
utilizzare e custodire la lora proprieta e persone, disoccupate o indigenti, desiderose di dedicarsi ail’attivita
agricola, fornendo lova adeguati incentivi economicl, utilizzando a tale scopo le royalties del petrofio che,
tra I'altro hanno anchz la specifics destinaziona di fare fente 3i disagi del territorio e di rilanciarne le
attivitd economiche ed agricole; ' ;

PROPCNE ED IMPEGNA

L'Amministrazione Comunale ad avviare uno studio circa la fattibilita di una tale iniziativa accertando,
previo censimento degli immobili rurali abhandonati e dei terrent incoiti, la disponibilita dei proprietart
degli stessi e renderli fruihili e la disaoribilit a coltivarli i giovani disoccupati ed indigenti desiderosi di
dedicarsi all’attivita agricola, utilizzande per gli incentivi economici le royaltles dei petrolio ed altre entrate
a disposizione del Comune, dando, in tal senso, mandato agll uffici competenti.

Ragusa,
| Consiglieri. Mu&iq_, \{wL_q‘Q_

TGl T Dt RAGUSA
ﬁéﬁ%ﬂ %Ewmcouo

-3 APR, 2017
ARRIVO

Y-oly- 204%




